CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
RuaDonaMaria Belo, n° 1311,Centro ICEP: 62.540-000- Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Homepage: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail:cmamontada@gmail.com

CÃMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO N° 226/2024

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do

Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César

Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Infraestrutura, diligências para a conclusão

da construção da creche modelo, localizada ao lado da praça Mais Infância, situada no bairro

São Sebastião, na Sede de Amontada.

JUSTIFICATIV A

Por meio desta Indicação, reitero a solicitação já apresentada anteriormente expressa no

Requerimento n" 324/2021, aprovado em 09/06/2021, bem como na Indicação n° 034/2023,

aprovada em 10/03/2023, referente à conclusão da construção da creche modelo localizada ao lado

da praça Mais Infância, no bairro São Sebastião, sede de Amontada.

A referida creche modelo é de extrema importância para a comunidade local, uma vez que

irá contribuir significativamente para a oferta de educação infantil de qualidade, além de

proporcionar um ambiente seguro e adequado para o desenvolvimento integral das crianças da

região. No entanto, até o presente momento, a obra encontra-se inacabada, o que vem gerando

prejuízos para a comunidade e comprometendo a oferta de vagas na educação infantil no município.

A falta de unidades educacionais próximas e disponíveis tem sido um desafio para muitas

famílias em nosso município, resultando em dificuldades na matrícula de crianças em idade escolar.

Os pais buscam alternativas e soluções para essa demanda, e cabe aos representantes do povo, os

vereadores, cobrar do poder público as ações necessárias para suprir essa carência.

Diante disso, solicitamos ao Sr. Prefeito Municipal e ao Secretário de Infraestrutura que

realizem uma diligência para verificar o andamento da obra e adotem as medidas necessárias para

garantir a sua conclusão no menor prazo possível, assegurando assim o pleno funcionamento da

creche modelo e o atendimento às demandas da população.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 26 de fevereiro de 2024.

:tOrF . Cc ' ~ SVJo~ FE~~SOUSA o-v-8b)
VEREADOR - AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Recebido~~WOgcC~~d r}§JIj__
Servidor: ~
Matrícula:_--LJ..~:._.r_---